
Codice Delibera: DCS-144-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: Servizio di ristorazione da rendere a pazienti ricoverati presso le strutture ospedaliere
e  sanitarie  territoriali  dellâ��Azienda  Sanitaria  Locale  Taranto  â��  Proroga
tecnica al 31 dicembre 2018 - Provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con deliberazione DG n. 752 del 13/03/2012 è stato aggiudicato il servizio quadriennale di
ristorazione da rendere a pazienti ricoverati presso le strutture ospedaliere e sanitarie territoriali
dell’Asl  Taranto,  cui  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  di  apposito  contratto  –  rep.  n.  804  del
24/11/2011 registrato presso l’Agenzia  delle  Entrate  – Ufficio  di  Taranto in  data  14/12/2011 al
numero 11645 serie 3;

 così  come previsto dal  capitolato di  gara – art.3 -  periodo contrattuale “…  l’Azienda si
riserva facoltà di  chiedere all’aggiudicatario  la  prosecuzione del  servizio per  i  tempi  necessari
all’indizione ed all’aggiudicazione di una nuova procedura di gara e comunque non oltre un anno
dalla data di scadenza del contratto...”

 con diversi provvedimenti, di cui ultima deliberazione D.G. n.2528/17, si è provveduto a
prorogare il rapporto in essere al 31 marzo 2018;

DATO ATTO che, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 9 comma 3 del Decreto legge n.
66/14, convertito in Legge n. 89/14 in materia di centralizzazione degli acquisti, la Regione Puglia,
con deliberazioni n. 2256/15 e n. 73/16, ha determinato tra le altre cose “che la procedura di gara
per l’affidamento del servizio di ristorazione, al fine di evitare provvedimenti in contrasto con la
normativa nazionale e con l’assetto organizzativo che la Regione Puglia ha adottato, deve essere
espletata dal soggetto aggregatore”;

PRESO ATTO che dall’esame dell’elenco delle iniziative riconducibili alle categorie merceologiche
individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3, del DL 66/2014, il soggetto aggregatore risulta
essere InnovaPuglia S.p.a. e che l’Azienda individuata come ausiliaria-capofila risulta essere la
ASL BA;

TENUTO CONTO che:

- in  data  07  febbraio  2018,  giusta  nota  prot.  n.180207002,  il  soggetto  aggregatore  ha
inoltrato richiesta di convocazione tavolo tecnico per acquisire ulteriori informazioni finalizzate alla
definizione della strategia di gara;

- con successiva nota prot. n.180314007 del 14/03/2017, di pari oggetto, ha evidenziato la
necessità  imprescindibile  di  verificare la  correttezza  delle  informazioni  acquisite  per  procedere
all’indizione della procedura di gara, presumibilmente nel mese di aprile 2018;  



Codice Delibera: DCS-144-2018

- nella riunione del 09 luglio 2018 – tavolo tecnico per il servizio di ristorazione – sono state
evidenziate  le  esigenze  delle  Aziende  Sanitarie  di  dover  improrogabilmente  indire  “procedure
ponte” mediante l’utilizzo dello SDAPA istituito per la categoria merceologica;

- con nota prot. n.131152 del 20/07/2018, d’ordine del Commissario Straordinario, è stata
formalizzata al soggetto aggregatore la conferma della Azienda Sanitaria Locale di Taranto di voler
procedere all’indizione della “procedura ponte” sul portale Consip;   

RAVVISATA la contestuale necessità di assicurare continuità al servizio alberghiero, disponendo la
prosecuzione del rapporto in essere con la RTI Ladisa S.p.A. / Coop. Solidarietà e Lavoro a.r.l.,
presumibilmente sino al 31/12/2018, fatta salva la possibilità ipso jure di risoluzione del rapporto
contrattuale in caso di aggiudicazione della procedura prima della suddetta data;

CONSIDERATO  per quanto sopra premesso, di quantificare la spesa presunta relativamente al
periodo dal 01/04/2018 al 31/12/2018 in € 2.880.000,00, Iva al 10% inclusa, da imputare al conto
economico 712.100.0004001 “Mensa e ristorazione” del bilancio 2018;

DI  RIMODULARE  la  registrazione  di  spesa  già  assunta  con  delibera  del  D.G.  nr.  2528  del
30/10/2017 per gli anni 2019, 2020 e 2021, atteso il differimento della data presunta di avvio del
servizio al 1 gennaio 2019, mediante “SDAPA RISTORAZIONE”, nelle seguenti modalità:

 €5.000.000,00 oltre Iva al 10% sul bilancio economico anno 2019

 €5.000.000,00 oltre Iva al 10% sul bilancio economico anno 2020

 €5.000.000,00 oltre Iva al 10% sul bilancio economico anno 2021

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di dare atto che  in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 9 comma 3 del Decreto
legge  n.  66/14,  convertito  in  Legge  n.  89/14,  in  materia  di  centralizzazione  degli  acquisti,  la
Regione Puglia, con deliberazioni n. 2256/15 e n. 73/16, ha determinato tra le altre cose che la
procedura di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione, al fine di evitare provvedimenti in
contrasto  con  la  normativa  nazionale  e  con  l’assetto  organizzativo  che  la  Regione  Puglia  ha
adottato, deve essere espletata del soggetto aggregatore;

2. di  prendere  atto che  dall’esame  dell’elenco  delle  iniziative  riconducibili  alle  categorie
merceologiche  individuate  dal  DPCM di  cui  all’art.  9,  comma 3,  del  D.L.  66/2014,  il  soggetto
aggregatore risulta essere InnovaPuglia S.p.a. e che l’Azienda individuata come ausiliaria-capofila
risulta essere la ASL BA;

3. di  confermare  alla  luce dell’esito  riunione del  9 luglio  2018,  gli  atti  di  gara  di  cui  alla
deliberazione del D.G. n.2528/2017 atteso che con nota prot. 131152 del 20/07/2018, d’ordine del
Commissario Straordinario, è stata formalizzata al soggetto aggregatore la conferma della Azienda
Sanitaria  di  Taranto di  voler  procedere all’indizione della  “procedura ponte”  sul  portale Consip
mediante l’attivazione di “SDAPA RISTORAZIONE”;

4. di  disporre la  prosecuzione  del  rapporto  in  essere  con  la  RTI  Ladisa  S.p.A.  /  Coop.
Solidarietà e Lavoro a.r.l. fino al 31/12/2018, fatta salva la possibilità ipso jure di risoluzione del
rapporto contrattuale, in caso di aggiudicazione della procedura prima della suddetta data;

5. di imputare la spesa di € 2.880.000,00, Iva al 10% inclusa, per il periodo dal 01/04/2018 al
31/12/2018, sul conto economico 712.100.0004001 “Mensa e ristorazione” del bilancio 2018;

6. di rimodulare la spesa già assunta con deliberazione del D.G. nr. 2528 del 30/10/2017,
atteso il differimento della data presunta di avvio del nuovo servizio al 1 gennaio 2019, mediante
“SDAPA RISTORAZIONE”, nelle seguenti modalità:

 €5.500.000,00 Iva compresa al 10% sul bilancio economico anno 2019

 €5.500.000,00 Iva compresa al 10% sul bilancio economico anno 2020



Codice Delibera: DCS-144-2018

 €5.500.000,00 Iva compresa al 10% sul bilancio economico anno 2021
1. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  a  seguito  della
pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 3, comma 26 della L. R. n. 40/2007.


